令和２年５月２８日
明峰小学校保護者  様

所沢市立明峰小学校
校  長  本澤  智巳

分散登校期間の延長及び新型コロナウイルスに対する今後の対応についてのお知らせ

初夏の候、保護者の皆様におかれましては日頃から、本校の教育活動にご支援ご協力を賜り

誠にありがとうございます。

 ３月から新型コロナウイルスの影響により、臨時休業が続いてきましたが、５月２５日の緊

急事態宣言解除により、ようやく６月からの学校再開が見えてまいりました。

 さて、教育委員会からの指示により、先日お知らせした６月からの分散登校の期間が延長さ

れ通常の登校は６月２２日（月）からとなりました。（給食については６月１５日（月）から

簡易給食を実施予定です。）詳細につきましては、教育委員会からの文書や６月の学校だより

等でお知らせします。

 また、６月の学校再開に向けて、校内で検討を重ねて参りましたが、児童の感染防止を最優

先として、この状況が収まるまで、学校生活や学校行事について下記のとおり、対応を図って

参ります。

 今後新型コロナウイルスの影響がどこまで続くのかはっきりせず、その対応が日々変わる可

能性も残されると共に、学校の教育活動等が制限され、児童や保護者の皆様にもご負担をおか

けすることもあるかと存じますが、なにとぞ、ご理解、ご協力の程よろしくお願い申し上げま

す。

記

【基本的な考え方】
○児童の新型コロナウイルス感染防止を最優先とする。
○３密の回避  日常において、３つの条件  ①換気の悪い密閉空間  ②多くの人が密集  ③密
接（近距離での会話や発声）が同時に重なることを徹底的に避ける。

〇万一、感染者が出た場合に感染経路が不明確になるような他学年との交流活動を避ける。

【６月以降の行事等について】
・１年生を迎える会…  校庭または放送による
・林間学校…  ９月８日（火）～９日（水）へ延期   実施については状況を踏まえ判断
・修学旅行…  １１月１８日（水）～１９日（木）へ延期  実施については状況を踏まえ判断
・元気っ子まつり…  中止
・校外学習…  当面の間中止
・全国学力学習状況調査   中止
・埼玉県学力学習状況調査  ６月２４日（水）予定
・入間学力（算）  ６月３０日（火）予定
・入間学力（国）   未定
・内科健診…  ６月２６日（金）予定
・授業参観・懇談会…  当面の間中止
・避難訓練…  教室にて全体指導→学級毎に避難経路の確認  全体で集まらない。
・新体力テスト…  中止
・クラブ、委員会…  編制はするが活動は当面中止
・たてわり活動…  たて割り編成は実施するが活動は当面中止

【学校生活において】
１  朝会時
 ・体育館に全校児童を集めない。
 ・全校朝会等は校庭または放送（音声・ TV）で行う。

２  帰りの会
 ・時短を心がける。（１０分以内）

３  授業中
 ・教職員は、児童への感染防止のためにフェイスシールドを着用する。
 ・教室の窓と廊下の窓は基本的に開けておく。
 ・教室の出入口の扉は常時開放しておく。
 ・前を向いて、前後左右、机と机の間隔を空けて座らせる。

 ・理科：近距離による会話等が必要となり、集団感染のリスクが高いことから、実験は当面
実施せず、演示実験や実験動画の視聴に替えるなど工夫する。

・家庭：調理実習は児童同士が近距離の活動となり試食も行うため、当面実施しない。
・音楽：歌唱や管楽器等を使う活動は当面実施を控える。
    校庭などの開放空間での授業も採り入れる。
・体育：ビブスの着用をしない。二人組のストレッチ等密着を伴う運動は行わない。マスク

の着用はなくてもよいが、うがいの徹底を図る。
   ：体育館の使用は一度に１学級のみ。（なるべく校庭を使う。）
   ：水泳指導は中止
・授業全般：音読活動、ペアワーク、グループワーク等、声を発する際、近距離での活動に
ならないよう配慮する。

・特別教室を使用した場合は、退出時に共有部分の拭き消毒を行う。
・クラブ、委員会は授業に振り替える。

 ・学校図書館の本を貸し出した場合は、返却の際に一度教員が回収し、除菌後に本棚に戻す
ようにする。

４  休み時間
 ・うがい、手洗いを徹底するように指導する。
 ・長休みは、外遊びをするように指導する。ただし校庭で密にならないように校庭や遊具の

使い方を配慮する。
 ・マスクを着用する。外した時は、給食袋に入れて保管する。
 ・大声で話さない。
 ・接触が多い遊びを避けるよう指導する。

５  給食中
 ・配膳中はマスクをして、極力会話を減らす。
 ・机は前向きで、間隔を開けて食べる。会話はなるべく避けるようにする。
 ・均等盛りにして、児童が給食を増やしたり減らしたりすることはしない。（しゃもじなど

複数の児童が触らないように配慮する。）

６  清掃時間  ※分散登校中は清掃活動はなし。
 ・トイレ掃除  教員が行い、児童にはさせない。

※教員が、児童が手を触れやすい箇所（蛇口、便器）を消毒液で消毒する。
 ・マスクをして無言清掃を徹底する。
 ・手洗い場の管理（清掃、石鹸の補充、消毒）は教員が行う。※児童に清掃させない。

７  学校行事
 ・「３密」と「他学年のとの交流の回避」に照らし合わせ、中止、縮小する。
 ・保護者の参加する行事については中止または人数制限を行う。
 ・保護者等が来校する場合、必ず、記名と検温、手の消毒をお願いする。
 ・基本的に不特定多数の集まる場所への校外学習等を行わない。
 ・体育館の使用は、原則４０人程度を最大とする。

８  その他
 ・あらゆる場面においてソーシャルディスタンスと換気を心がける。
 ・登校から下校まで、マスクの着用を呼びかける。
・十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事を心がけるよう指導する。
・放課後に教員が教室をはじめ校内の拭き消毒を行う。
・毎日の検温等の健康チェックカードは引き続き記入していく。児童が自宅で検温を忘れた

場合は、職員室で検温する。
・汚れてしまった場合のために予備のマスクを持たせるようにしてください。
・感染症の正しい理解を深め、差別や偏見によるいじめは絶対に許さない指導を行う。

保護者の皆様におかれましては以下のことにご配慮をお願いすると共に、不安や心配なこと

がございましたら学校にご相談下さい。

１  児童に対し①十分な睡眠②適度な運動③バランスのとれた食事をお願いします。
２  登校に際し児童の検温をお願いします。体調が悪い場合はお休みさせてください。（出

席停止扱いで、公簿上、欠席にはなりません。）
 ３  保護者が来校する場合、必ず検温の上、受付にて記名と手の消毒をお願いします。
 ４  新型コロナウイルスに感染の心配がある場合は学校にお知らせ下さい。
                      学校：０４－２９２２－７５３９